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OBJETIVOS
(ESTATUTO SOCIAL)

e Apoio aos Sistemas Nacional e Estadual de Gerenciamento de
Recursos Hidricos na implementacao das Politicas Nacional e
Estadual de Recursos Hidricos, conforme Ilegalmente
estabelecido;

e Apoio administrativo, técnico e financeiro aos Comités de Bacia
Hidrografica dos quais venha a desempenhar papel de Agéncia
de Bacia ou Entidade Equiparada ou Delegataria, e nos casos
em que for indicada pelo respectivo Comité para receber e

administrar recursos.




PADROES DA
ORGANIZACAO
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“: Atuar de forma integrada na gestao dos recursos
hidricos, contribuindo para o uso sustentavel de

nossas aguas.”.




“Ser reconhecida anualmente pela inducao do uso
sustentavel das aguas da bacia do Rio Parana, por

meio da gestao efetiva dos recursos hidricos”.




VALORES

e Conscientizacao da sociedade sobre importancia do uso
racional dos recursos hidricos;

e Promocao da gestao participativa;

e Transparéncia das acoes;

e Afirmacao da credibilidade perante a sociedade;

e Uso responsavel e eficiente dos recursos financeiros;

e Respeito e atendimento aos principios constitucionais e aos

principios aplicados a preservacao e manutencao dos

recursos hidricos.



ESTRUTURA
FUNCIONAL
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ESTRUTURA FUNCIONAL ATUAL

(ORGANOGRAMA)
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RECURSOS
PROGRAMATICOS
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ATRIBUICOES DE
AGENCIA DE AGUA

Minas Gerais

 Entidade Equiparada as funcdes de Agéncia da
UPGRH PN2 (Deliberacao CERH MG n? 55/2007)

Uniao

 Entidade Delegataria das funcdes de Agéncia da

Bacia Hidrografica do Rio Paranaiba

(Resolucdo CNRH n? 134/2011 e 149/2013)
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INSTRUMENTOS

CONTRATUAIS EM CURSO

Orgio Gestor Minas Gerais - IGAM

Contrato de Gestao N2 002/2017 (UPGRH PN?2)

Orgio Gestor Federal - ANA

Contrato de Gestao N2 006/2012 (CBH Paranaiba)
Termo de Parceria N2 003/2016 (CBH Grande)
Termo de Colaboracao N2 01/2017 (CBH Paranapanema)

Ministério Publico de Minas Gerais

Termo de Compromisso Positivo (CBH Aragua



PRINCIPAIS PROJETOS

" Programa de Planejamento e Gestdo

* Planejamento estratégico

e Acao especial (revisao do Plano de Recuros Hidricos)

Programa de Qualidade de Agua

e ETE Indiandpolis

e Plano de Gerenciamento de Residuos Sélidos

(Consorcio 4 Ambiental)

N

Planos Municipais de Saneamento Basico




PRINCIPAIS PROJETOS

| Programa de Impacto na Quantidade de Agua

e Recuperacdo ambiental para conservacdo da sub-bacia
do Rio Misericordia (Projeto ANA / Prefeitura
Municipal de Ibia)

 Recuperacao de areas degradadas - Indianopolis

Programa de Atendimento a Demanda Espontanea

 Analise e acompanhamento dos projetos
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CONTRATO DE GESTAO
IGAM / ABHA
L (@ABHA




APURACAO DE RESULTADO
2016

Contrato de Gestdo ABHA/IGAM 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Disponibilizacao de Informacoes 93 88 100 94 75 6,3 10,0
Planejamento e Gestao 48 100 00 100 3,7 74 0,0
Cobranca pelo Uso dos Recursos Hidricos 10,0 10,0 8,7 66 90 7,2 6,2
Gerenciamento Interno g0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
Reconhecimento Social 90 100 90 88 86 93 8,7
Total 80 99 75 85 79 79 64




APURACAO DE RESULTADO
2016

ABHA / Comité da Bacia Hidrografica do Rio Araguari
Plano de Trabalho 2017

Execucédo dos gastos (valores expressos em R$)

Periodo: Janeiro — Dezembro

Despesas por Natureza de Gasto

33.90.11

33.90.13

33.90.14

33.90.30

33.90.33

33.90.36

33.90.39

33.90.52

Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal civil
Obrigacdes patronais

Diarias de viagem

Material de consumo

Passagens e despesas de locomogéao
Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Equipamentos e material permanente

Total

7,5%

50.549,09

36.765,84
3.140,55
6.913,10
3.281,40

23.985,60

340.263,31

3.245,00

468.143,89

92,5%

34.719,45
4.197,44

5.096,40

840.861,97

884.875,26

1.353.019,15

Total

50.549,09

36.765,84
37.860,00
11.110,54

8.377,80

23.985,60

1.181.125,28 ¢

3.245,00 §




APURACAO DE RESULTADO
2016

ABHA / Comité da Bacia Hidrografica do Rio Araguari
Plano de Trabalho 2017

Execucdo da receita e despesa (valores expressos R$)

Periodo: Janeiro - Dezembro

RECEITA
Saldo transportado 2016 28.973.624,04
Repasse 924.009,11 (15.02.2017)
Repasse 324.138,45 (26.04.2017)
Rendimentos de aplicagao financeira 2.810.229,22
Outras movimentacgoes 1.183,09
Total de Receita 33.033.183,91
DESPESAS
Operacional 1.353.019,15
Tarifas bancarias / tributacéo 435.643,18
Outras movimentacoes 4.630,77
Total de Despesa 1.793.293,10

Saldo Disponivel Final (31.12.2017) 31.239.890,81
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QUADRO DEMONSTRATIVO DA EVOLUGAO DA APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
SRR Transferéncia do Orgéo Gestor 3.116.177,73 5.098.909,34 5.155.305,93 6.212.926,33 4.192.825,84 5.071.370,45 1.425.300,39
DE Rendimento de aplicagéo financeira 74.481,65 395.272,19 354.507,40 801.934,88 1.108.860,48 1.413.166,08 2.499.882,85
RECURSOS
Total 3.190.659,38 5.494.181,53 5.509.813,33 7.014.861,21 5.301.686,32 6.484.536,53 3.925.183,24
Operacionalidade da Agéncia
b (75%) 91.620,33 423.231,21 435.700,91 448.775,03 468.354,87 627.829,91 641.350,17
Acdes e Programas em Recursos Hidricos

DESEMBOLSO (925%) 163.888,47 491.489,32 171.323,53 314.859,75 1.292.669,60 1.532.660,46 857.196,15
Total 255.508,80 914.720,53 607.024,44 763.634,78 1.761.024,47 2.160.490,37 1.498.546,32

INDICE DE DESEMBOLSO 8,01% 16,65% 11,02% 10,89% 33,22% 33,32% 38,18%




CONSIDERACOES
FINAIS
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DESAFIOS

* Ordem administrativo-estrutural;
*Natureza técnico-operacional;
Ordem institucional;

*Natureza regulamentar.




GESTAO DE AGUAS

ASSOCIACAO MULTISSETORIAL DE
USUARIOS DE RECURSOS HIDRICOS
DE BACIAS HIDROGRAFICAS

www.agenciaabha.com.br

abha@agenciaabha.com.br

Rua Jaime Gomes, 741 — Centro — Araguari — MG — CEP: 38440-244 —
Fone / Fax: 34 3241-4849
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GESTAO DE AGUAS
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OBRIGADO PELA ATENCAO!

Sérgio Gustavo Rezende Leal
(34) 9 8855-1624

sergio.leal@agenciaabha.com.br




